

اعتیاد نوجوانان

جامعه پدیا

در حال حاضر حدود یک میلیون و ۶۰۰ هزار نفر در کشور، مواد مخدر را به شکل تفریحی مصرف می‌کنند. این آمار نگران‌کننده است و نشان می‌دهد که مسئله اعتیاد دیگر محدود به مصرف‌کنندگان مزمن نیست بلکه متأسفانه در میان جوانان با ظاهر ی عادی و زندگی روزمره نیز در حال گسترش است. سلیمان عباسی، مدیرکل درمان ستاد مبارزه با موادمخدر یکی از عوامل مؤثر بر گرایش نوجوانان به سمت استعمال دخانیات و موادمخدر را عادی‌سازی مصرف این مواد در فیلم‌ها دانسته و معتقد است، وقتی در برخی سریال‌های شبکه نمایش خانگی، مصرف مواد و سیگار بدون قبح نمایش داده می‌شود، این پیام به نوجوانان منتقل می‌شود که این رفتارها عادی است. به گفته او، نمایش صحنه‌هایی مثل سیگار کشیدن بازیگران، بدون اینکه قبح اجتماعی آن نشان داده شود، نه تنها کمکی به آگاه‌سازی نمی‌کند، بلکه در برخی موارد باعث ترویج این رفتارها می‌شود؛ بنابراین تولیدکنندگان باید توجه بیشتری به پیام‌های پنهان آثار خود داشته باشند.



خبرخوان

رئیس مرکز صدور گواهینامه پلیس راه‌ور فراجا از صدور حدود **۶ میلیون گواهینامه** ۱۲زانه خبر داده و گفته این روند تا جایگزینی کامل گواهینامه‌های قدیمی ادامه خواهد داشت.

دبیر اجرایی جشنواره هم‌آز سفر هنرمندان معلول **۱۴کشور** خارجی برای شرکت در این جشنواره هنری خبر داده است.

معاون پرورشی و فرهنگی وزیر آموزش و پرورش گفته همه **۱۳۵۰ اردوگاه** دانش‌آموزی کشور فعال نیستند و اردوگاه‌های فعال نیز از تمام ظرفیت‌شان استفاده نمی‌شود.

مشارکت فضایی

اصل و شرح

موفقیت‌های فرزانان این سرزمین در حوزه نجوم و اخترفیزیک از کسب سال‌ها رتبه‌های جهانی تا رتبه اول امسال نشان می‌دهد که از کسب

خیابان جنت، ۸ ماه بعد

پرسه در خیابانی که زورگیرها در تاریکی آنجا دانشجوی دانشگاه تهران را کشتند

جامعه امروز

محمد سربابی | روزنامه‌نگار | بهترین جا برای زورگیرها خیابانی است که خلوت باشد و از یک طرف به بزرگراه برسد. مخصوصاً اگر شب‌ها جوان‌های تنها با لپ‌تاپ، گوشی تلفن همراه و دیگر دارایی‌های این سال‌ها ارزشمند شده و شخصی‌شان در آن رفت‌وآمد کنند؛ در ست مثل خیابان جنت که در آن امیرمحمد خالقی، دانشجوی جوان دانشگاه تهران را با چاقو زدند و لپ‌تاپ و گوشی تلفن همراهش را بردند. بعد از ۸ ماه به این نقطه از شهر تهران سر زده‌ایم.



بدون مغازه

ساعت ۱۰ شب کسب در خیابان جنت و کوچه‌های آن دیده نمی‌شود. سمت جنوب خیابان به بزرگراه جلال آل‌احمد می‌رسد؛ دقیقاً مقابل جایی که دروازه اجر قرمز دانشگاه تربیت مدرس قرار دارد. در هر ساعت شبانه‌روز بزرگراه پر از خودرو است؛ خودروهایی که با سرعت از آن عبور می‌کنند. جایی که جنت به بزرگراه می‌رسد بلوک‌های سیمانی قرار داده‌اند تا کسی نتواند به راحتی از آنجا وارد بزرگراه شود اما ورود از کندروی بزرگراه به جنت ممکن است. موتورسوارهایی که کوله‌پشتی امیرمحمد را زدند این هم‌راهِی که الان نیمه‌بسته شده، وارد بزرگراه شدند و رفتند. این خیابان هیچ مغازه‌ای ندارد و تنها در ابتدای آن یک تعمیرگاه خودرو دیده می‌شود. از مشتری‌ای که خودرویش را به تعمیرگاه آورده درباره روز حادثه می‌پرسیم. می‌گوید: کمی بالاتر آن دانشجو را با چاقو زدند و او فقط توانست مسافتی را دنبال سارقان بدود اما جان‌اش را از دست داد. با دست نقطه‌ای را جلوی ترده‌های سفید رنگ تعمیرگاه نشان می‌دهد. امیرمحمد اینجا کشته شد.

۱

بوستان پرنده

سمت غرب خیابان جنت آثار تپان‌های ششیک و چندطبقه و سمت شرق محوطه خوابگاه‌های دانشگاه تهران مشهور به کوی دانشگاه است. کنار ترده‌های کوی به فاصله چند متر پیاده‌رو و فضای سبز با درختان بلند است که نور چراغ‌ها بین شاخه‌های آنها گم می‌شود. این فضای سبز حاشیه دیوارهای کوی را بوستان پرنده نامگذاری کرده‌اند. تاریک و روشن درختان و بوته‌ها ظاهر ترسناکی به ابتدای خیابان می‌دهد. در خیابان جنت هیچ فروشگاه یا مکان عمومی نیست که شب‌ها باز باشد. درون کوچه‌های تاریک اول و دوم تا شانزدهم هم همینطور است. این محله مجموعه‌ای از مجتمع‌های مسکونی و کوچه‌های بدون رهگذر در کنار ۲ بزرگراه به شدت شلوغ چمران و آل‌احمد است.



دانشجوهای نگران

مقابل دروازه غربی کوی دانشگاه می‌رسیم. بعد از آن یک اتاقک بزرگ نیروی انتظامی نصب شده است که روی سقفش چراغ قرمز رنگی چشمک می‌زند. بالاتر از آن خیابان ۲ شاخه می‌شود و شاخه شرقی در کنار تردهای کوی ادامه دارد. اینجا یک در ورودی کوچک‌تر به درون کوی است. جایه‌جا خودروها پارک شده‌اند. کنار آمبولانس خاک‌گرفته و رهاشده‌ای ۲ دانشجو منتظر تاکسی اینترنتی ایستاده‌اند. ایلیا می‌گوید: اتاقک نگهبانی پلیس و چراغ‌های روشنایی را بعد از کشته‌شدن امیرمحمد نصب کردند. قبلاً اینجا خیلی تاریک بود. هنوز هم روشنایی کامل نیست. از آنها سؤال می‌کنیم با وجود پلیس و چراغ‌ها هنوز هم دانشجویهای خوابگاه احساس ترس و نگرانی دارند؟ متین

استقبال مردم از رستم و رخس



یک قرن بوی خوش نان

روایت یک نانوايي با بیش از ۱۰۰سال قدمت که ۴ نسل در آن برکت خدا دست مردم داده‌اند

گزارش

سحر جعفریان عصر | روزنامه‌نگار | مارکوپولو چه می‌دانست حدود ۶۶۰ سال بعد از گشت و گذارش پابین دست «کوه‌بسته» که بالای کرمان قد کشیده، در سست جایی در محله انصار کوهبنان، یکی از قدیمی‌ترین نان‌پزی‌های ایران با نام و نشان نانوايي خشتی «شیخ‌احمد» بنا خواهد شد. شاید اگر می‌دانست، لایه‌لای پندهایی از سفرنامه خود، آنجا که شرح کرمان و آبادی کوهبنان را داده، جملاتی شبیه این چند خط را نیز اضافه می‌کرد: «قلعه کوهبنان، هم توتیا (شرمه چشم) و معادن سنگ و سرب و زغال دارد و هم یک نانوايي بزرگ که از آتشدان‌هایش نان‌های خوشمزه بیرون می‌آید...» این نانوايي با بیش از

شاید آل نان دوست داشته‌باشد

خدا می‌داند چه تعداد نان‌ان از دیوارهای هر آنتور گلی نانوايي شیخ‌احمد کنده و به میان فرشته کوه‌های مردم چیده شده؛ «نان سال‌های قحطی را نگو و نپرس... بیچاره رعیت، نان خشک هم گیرش نمی‌آید» ارباب، همچنان بهترین نان از بهترین آرد یعنی گندم را جاشت تا شام می‌خورد... نان شیشه (آل و جن) که بعضی وقت‌ها سفارشی پخت می‌شد تا یکی از شب‌های نخست تولد نوزاد برای دفع خطر و نظر به پشت‌بام پرت کنند. «سفارش آنها که دست‌پاچه دهانشان می‌رسید برای پخت نان رسم شیشه، چرب بود: «می‌گفتند شاطر باشی یا شیخ‌شاطر، نان شیشه آفاده را طوری بپز که آل به جای آفاده قنداقی، نان را ببرد.» یادنان‌های عروسی که می‌افتد انگار مطرب دم گوش ساز و دهل می‌زند؛ «کسی از اهل خانه داماد یکی دو روز قبل جشن می‌آمد و پول تنور عروسی را حساب می‌کرد... قدرتی خدا بود که تنور عروسی و جشن، برکت داشت.» شیخ‌احمد به آنکه از کپولت، توش و توانش کم شده اما گاهی دست به تنور می‌شود و برای نوه‌هایش گرمی می‌خواند.

به نام مارکوپولو، به کام نانوايي ۱۰۰ساله

گردشگرها معمولاً به شوق تماشا و عبور از مسیر یا گذر مارکوپولو، سوی کوهبنان می‌آیند؛ مسیری که به گواه اسناد تاریخی از سواه به شمال کرمان بعد کوهبنان راه می‌یابد. نشان صحت و واقعی بودن مسیر مارکوپولو جوان، تندبسی زرين از اوست که وسط میدان اصلی کوهبنان نصب شده است؛ «هالی کوهبنان تا چشم‌شان به گردشگری می‌افتد که کنار تندیس مارکوپولو عکس یادگاری‌اش را گرفته و خرید سوغاتی‌هایش از بازارچه‌های محلی نیز تمام شده، نشانی نانوايي ما را می‌گذارند کف دستش... گردشگرها هم می‌بینند چند متر بیشتر با قدیمی‌ترین نانوايي استان فاصله ندارند؛ تند و سریع می‌آیند مقابل نانوايي و اطرافش را سرک می‌کشند. حال‌درش بسته است اما همین روزها دوباره تنورهایش می‌سوزند.» مهدی احمدی، رئیس میراث فرهنگی و گردشگری شهرستان کوهبنان را تأیید گفته‌های شیخ‌احمد، می‌گوید: «نانوايي شیخ‌احمد بارز از افزودهای مانند میراث ناملموس مشاغل سنتی و پدریشگی از جمله ظرفیت‌های گردشگری منطقه به شمار می‌آید. ضمن مرمت بنای آن که همچنان مطابق با فرم و اصالت معماری گذشته پابرجاست، درصدد هستیم تا در فهرست آثار ملی ایران گنجانده شود.» پسران شیخ‌احمد حوالی نانوايي پدري، هر یک مغازه نان‌پزی خود را دارند.



نجوم و فضا را به زبان کودک ترجمه و تسهیل می‌کنند. همچنین ۲قطب‌کشوری و ۶۴قطب‌استانی در حوزه علوم نجوم و فضا فعال داریم. او با اشاره به برنامه‌های آموزشی هوش مصنوعی و صنایع فضایی در پژوهش‌سراها تأکید می‌کند در حوزه‌هایی مانند المپیادها، جشنواره‌ها و برنامه‌های منسجم فعالیت داریم.

فیلم تلخ

در بازسازی صحنه جرم زورگیرها نشان دادند ابتدا کوله‌پشتی امیرمحمد را دزدیده‌اند و بعد می‌خواست‌اند گوشی تلفن همراه او را بگیرند. امیرمحمد مقاومت کرده که در نتیجه یکی از سارقان با چاقو چند ضربه مستقیم و کشنده به بالای سینه و گردن امیرمحمد زده و بعد از گرفتن گوشی ترک موتور نشسته و با همراهش رفته‌اند. فیلم دوربین مداربسته یک ساختمان نشان داد که دانشجوی ۱۹ ساله چطور چند لحظه بعد در کنار خودروهایی که با سرعت می‌گذشتند روی زمین افتاد و جان داد.

۳

می‌گوید: ترس از زورگیرها را همیشه داریم. خفتگیرها و زورگیرها می‌دانند که دانشجویها لپ‌تاپ دارند و الان هم که قیمت لپ‌تاپ دست دوم زیادشده می‌شود لپ‌تاپ را بیمه سرعت کرد ولی نگرانی هیچ‌وقت رفع نمی‌شود. توی همه خیابان‌ها ممکن است موتوری‌ها با قمه و چاقو آماده باشند. می‌پرسیم که رفت‌وآمد به دانشگاه را چگونه انجام می‌دهند؟ علی می‌گوید: سروس‌های دانشگاه بیشتر از درهای دیگر و سمت شرق کوی وارد می‌شوند. این در به درد کسانی می‌خورد که می‌خواهند سوار مترو شوند چون به ایستگاه مترو خیلی نزدیک است. از جایی که ایستاده‌ایم بزرگراه جلال آل‌احمد دیده می‌شود. زمستان سال ۱۴۰۳ یک ساختمان نیمه‌کاره ابتدای خیابان جنت بود و دانشجوی سال دوم رشته مدیریت دانشگاه تهران را نزدیک آن زدند.

می‌توان به فال نیک گرفت. این تصویر نشان می‌دهد که باید به حال مردمی غیبه خورده که میان بمباران‌های فرهنگی، هنوز بای فرهنگ خود ایستاده‌اند.

و ازدها باشند. در کنار جزئیات حک شده بر تن این مجسمه که نمادی از پیروزی خرد، وجدان و نیکی بر نیروهای تاریکی است، حضور پرشور مردم برای این رونمایی را

یک مجسمه ۱۴متری که برشی از شاهنامه را روایت می‌کند، همان پهنای بود که جمعیت کثیری از اصفهانی‌ها را دور هم جمع کرد تا شاهد رونمایی از مجسمه نبرد رستم، رخس

هشتگ روز

مشاوره ناکافی به رئیس‌جمهور

فهیمة طباطبایی | روزنامه‌نگار | تصارف نداریم، گزارش هم نمی‌گوییم؛ مستندات سخنرانی مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران نشان می‌دهد که او دغدغه آموزش و پرورش دارد؛ آن هم خیلی زیاد و مستمر. او از فعالیت‌های انتخاباتی خود در خرداد ۱۴۰۳ تاکنون بیش از ۷۷ بار در سفرهای استانی، نشست‌های عمومی، مجالس خیرین و... مستقیم و دغدغه‌مند درباره ارتقای آموزش و پرورش صحبت کرده و در آخرین صحبت‌های خود در جشنواره خیرین مدرسه‌ساز در اصفهان به معاون اجرایی خود دستور داده که یک‌ماه حقوقش به‌طور کامل و سپس ماهی ۵ میلیون تومان برای مدرسه‌سازی به حساب آموزش و پرورش واریز شود. او تنها رئیس‌جمهور ایران در همه ادوار جمهوری اسلامی ایران است که آموزش و پرورش اولویت اولش است و فهیمة گلوگاه پیشرفت و توسعه از مدرسه می‌گذرد اما او هر بار از کلیدوازه تکراری یعنی مدرسه‌سازی صحبت می‌کند و به ابعاد دیگر آموزش نمی‌پردازد که نشان می‌دهد وزیر آموزش و پرورش خیرین و رئیس دفتر فعلی او یعنی محسن حاجی‌میرزایی که وزیر اسبق آموزش و پرورش بوده، در این مسیر به او مشاوره کافی را نمی‌دهند.

درست‌تر این است حالا که رئیس‌جمهور دغدغه اصلی‌اش آموزش و پرورش است، علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش از این فرصت استفاده و چالش‌های دیگر نظام آموزشی ایران که سال‌ها مسکوت‌مانده را حل کند؛ از تغییر اساسی در استخدام و گزینش معلمان که خلأهای جدی دارد و باعث افت شدید آموزش و تربیت در دانش‌آموزان شده تا تحول روش‌های آموزشی که از دهه ۶۰ تاکنون کمترین تغییر را داشته و همچنان کتاب‌محور است؛ از کوتاه کردن دست مافیای کشور که در معاونت‌های بالادستی آموزش و پرورش نفوذ شدید دارند و قدرت‌شان با هیچ تغییری کم نمی‌شود تا ارتقای آموزش مدارس دولتی که به شدت افت کرده است.

آقای وزیر آموزش و پرورش! بی‌تعارف شما از تنها فرصتی که یک رئیس‌جمهور بالاخره در اختیار نظام بزرگ آموزشی ایران قرار داده، استفاده پهنه نکرده‌اید. بی‌تعارف می‌توانست این نخستین فرصت، آخرین هم باشد. لطفاً یک تیم مشاوره‌ای درست تشکیل دهید و پزشک‌ان را از نگاه تک‌بعدی به مسئله آموزش و پرورش که مدرسه‌سازی است، خارج کنید.